

(1)2017年度(平成29年度)事業報告

事業計画書に基づき、以下の内容で事業を展開いたしました。

| 項目 | 内容 | 実施日 | 参加人数 |
|-----------------------------|--|-------------------|----------------|
| 1. 会議 | 通常総会 | 4/16 (日) | 25名 (委任38名) |
| | 事務局会議 | 月2回程度 | |
| 2. 湿原再生の保全対策 ・調査研究 | 石狩川下流当別地区自然再生地区モニタリング (トンボ調査、植生調査、水質調査) | 4月上旬～ 9月下旬 | 9名 |
| | 篠路福移湿原観察会 (カラカネイトトンボ観察等) | 7/9 (日) | 43名 |
| | 湿原植物種子採取、苗移植 | 10/21 (土) | 16名 |
| | 湿原植物播種 | 12/16 (土) | 13名 |
| 3. 自然とのふれあい活動 | とんぼの学校ワークショップ | 4/23 (日) | 19名 |
| | 自然観察ウォーク | 5/14 (日) | 86名 |
| | ホテルの幼虫放流会 | 5/14 (日) | 19名 |
| | 田んぼde田植え体験やってみ隊 (田植え体験) | 5/27 (土) | 48名 |
| | 茨戸川「とんぼの学校」整備 (草刈、ヨシ抜き、親睦会) | 6/18 (日) | 80名 |
| | 自然体験教室in余市川 | 7/30 (日) | 46名 |
| | 田んぼde生き物探し隊 | 8/6 (日) | 27名 |
| | ホテルの光観察会 | 8/6 (日) | 30名 |
| | 昆虫採集教室 | 8/11 (祝・金) | 40名 |
| | 第17回茨戸川「とんぼの学校」学校祭 | 8/20 (日) | 46名 |
| | トンネウス沼の大掃除・ホテル池の整備 | 9/10 (日) | 47名 |
| | 田んぼde稲刈りやってみ隊 (稲刈り体験) | 9/30 (土) | 66名 |
| 4. 広報活動 | 会報発行 | 2018年 1/3(水) | |
| | ホームページ更新 | 月1回程度 | |
| 5. その他 (他団体との 交流、広報活動など) | 収穫祭 | 9/9(土) | 5名 |
| | カラカネと～きんぐ (札幌旭丘高校生物部、屯田北中学校科学部ほか) | 2017年 1/21 (日) | 37名 |
| | ニューイヤーパーティー | 2018年 1/27 (土) | 4名 |
| | 第2回しめっちネットフォーラム | 2018年 1/27 (土) | 7名 |

(2) 2017年度(平成29年度)決算報告及び会計監査報告

2017年度(29年度)一般会計収支決算書(案)

期 間 平成29年4月1日から平成30年3月31日

特定非営利活動法人
カラカネイトンボを守る会
あいあい自然ネットワーク

【収入の部】

(単位 円)

| 科 目 | H28年度予算 | H28年度決算 | H29年度予算 | H29年度決算 | 予算対増減 | 備 考 | |
|--------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|----------------------|-----------|
| 前年度繰越金 | 22,649 | 22,649 | 574,529 | 574,529 | 0 | | |
| 会 費 | 正会員 | 140,000 | 133,000 | 140,000 | 143,000 | 3,000 | H29年度 60口 |
| | 団体会員 | 100,000 | 43,000 | 100,000 | 38,000 | -62,000 | H29年度 7口 |
| | 賛助会員 | 70,000 | 65,000 | 70,000 | 64,000 | -6,000 | H29年度 39口 |
| 寄付金 | 500,000 | 353,577 | 500,000 | 873,159 | 373,159 | 個人・団体、企業 他 28口 | |
| 雑収入 | 40,000 | 3,002 | 40,000 | 58,000 | 18,000 | イベント収益金等 | |
| 参加費 | 150,000 | 69,000 | 150,000 | 61,500 | -88,500 | とんぼの学校祭、カラカネとーきんぐ 等 | |
| 助成金 | 300,000 | 1,550,468 | 300,000 | 2,095,346 | 1,795,346 | 子ども夢基金、日本河川協会、河川財団 等 | |
| 預金利息 | 30 | 31 | 30 | 11 | -19 | | |
| 合 計 | 1,322,679 | 2,239,727 | 1,874,559 | 3,907,545 | 2,032,986 | | |

【支出の部】

| 科 目 | H28年度予算 | H28年度決算 | H29年度予算 | H29年度決算 | 予算対増減 | 備 考 | |
|--------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|----------|-------------------|
| 事業費 | 調査費 | 20,000 | 0 | 100,000 | 0 | -100,000 | |
| | イベント費 | 150,000 | 331,863 | 400,000 | 288,153 | -111,847 | カサセ土壁整備、トンボの学校祭 他 |
| | 臨時雇賃金 | 100,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| | 賃借料 | 150,000 | 65,100 | 200,000 | 98,600 | -101,400 | カヌー賃借料 他 |
| | 消耗品費 | 100,000 | 201,631 | 200,000 | 630,534 | 430,534 | 資材代 他 |
| | 印刷製本費 | 50,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| | 通信費運搬費 | 150,000 | 0 | 0 | 200,124 | 200,124 | カヌー運搬 他 |
| | 旅費交通費 | 100,000 | 84,720 | 100,000 | 116,876 | 16,876 | バス代 他 |
| | 雑費 | 50,000 | 332,664 | 300,000 | 123,618 | -176,382 | 昼食 他 |
| | 保険料 | 50,000 | 76,848 | 100,000 | 116,570 | 16,570 | 各種イベント用保険料 |
| | 諸謝金 | 50,000 | 76,311 | 100,000 | 300,529 | 200,529 | 謝礼 |
| 管理費 | 給料手当 | | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| | 臨時雇賃金 | | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| | 土地購入諸費 | 40,000 | 0 | 40,000 | 0 | -40,000 | |
| | 雑費 | 30,000 | 336,920 | 100,000 | 49,394 | -50,606 | 慶弔費 他 |
| | 支払手数料 | 3,000 | 852 | 3,000 | 0 | -3,000 | |
| | 消耗品費 | 20,000 | 51,129 | 50,000 | 23,501 | -26,499 | 事務用品 等 |
| | 賃借料 | 20,000 | 5,000 | 10,000 | 15,000 | 5,000 | |
| | 新聞図書費 | 5,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| | 諸会費 | 70,000 | 55,000 | 60,000 | 0 | -60,000 | |
| | 通信運搬費 | 70,000 | 45,110 | 70,000 | 42,452 | -27,548 | 通信発送 他 |
| | 旅費交通費 | 15,000 | 0 | 0 | 800 | 800 | |
| 印刷製本費 | 5,000 | 500 | 5,000 | 0 | -5,000 | コピー代 | |
| 租税公課 | 0 | 1,550 | 2,000 | 200 | -1,800 | 印紙代 | |
| 予備費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | |
| 繰越金 [一般事業資金] | 74,679 | 574,529 | 34,559 | 1,901,194 | 1,866,635 | | |
| 合 計 | 1,322,679 | 2,239,727 | 1,874,559 | 3,907,545 | 2,032,986 | | |

検査の結果、会計執行並びに帳簿・領収書など全てに適正であることを認めます。

平成30年3月14日

会計監査

井内 秀典

宮川 外一



2017年度(29年度)一坪運動基金特別会計決算書(案)

期 間 平成29年4月1日から平成30年3月31日

特定非営利活動法人

カラカネイトンボを守る会

あいあい自然ネットワーク

【収入の部】

(単位 円)

| 科 目 | H27年度予算 | H27年度決算 | H28年度予算 | H28年度決算 | 予算対増減 | 備 考 |
|---------|---------|---------|-----------|-----------|---------|-----|
| 前期繰越金 | 620,500 | 620,500 | 795,546 | 950,610 | 0 | |
| 寄付金(一般) | 150,000 | 115,000 | 150,000 | 90,000 | -60,000 | 14名 |
| 寄付金(団体) | 150,000 | 60,000 | 60,000 | 0 | -60,000 | |
| 助成金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 雑収入 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 預金利息 | 0 | 46 | 0 | 8 | 8 | |
| 合 計 | 920,500 | 795,546 | 1,005,546 | 1,040,618 | 35,072 | |

【支出の部】

| 科 目 | H27年度予算 | H27年度決算 | H28年度予算 | H28年度決算 | 予算対増減 | 備 考 | |
|-----|---------|---------|-----------|-----------|---------|--------------|--------------|
| 事業費 | 調査費 | - | - | - | - | H26より一般会計で計上 | |
| | 土地購入代金 | 500,000 | 0 | 500,000 | 0 | -500,000 | |
| | 土地購入諸費 | - | - | - | - | - | H26より一般会計で計上 |
| | 土地賃借料 | - | - | - | - | - | H26より一般会計で計上 |
| 管理費 | 通信費 | - | - | - | - | - | H26より一般会計で計上 |
| | 看板PR製本費 | - | - | - | - | - | H26より一般会計で計上 |
| | 交通費 | - | - | - | - | - | H26より一般会計で計上 |
| | 渉外費 | - | - | - | - | - | H26より一般会計で計上 |
| | 謝金 | - | - | - | - | - | H26より一般会計で計上 |
| | 雑費 | - | - | - | - | - | H26より一般会計で計上 |
| 予備費 | - | - | - | - | - | H26より一般会計で計上 | |
| 繰越金 | 420,500 | 795,546 | 505,546 | 1,040,618 | 535,072 | | |
| 合 計 | 920,500 | 795,546 | 1,005,546 | 1,040,618 | 35,072 | | |

検査の結果、会計執行並びに帳簿・領収書など全てに適正であることを認めます。

平成 30年 3月 18日

会計監査

井内 秀典 

宮川 外一 

2017年度特定非営利活動に係る事業会計財産目録

平成30年3月31日現在

特定非営利活動法人・カラカネイトンボを守る会

(一般会計・一坪運動基金特別会計合計額)

(単位・円)

| 科目・摘要 | | 2017/3/31 | 増 減 | 2018/3/31 |
|-------------|---|-------------------|------------------|-------------------|
| 資産の部 | | | | |
| 1、流動資産 | | | | |
| 現金 | | 447,903 | -357,326 | 90,577 |
| 預金 | | 1,077,236 | 1,773,899 | 2,851,135 |
| 2、備 品 | | | | |
| I | フィート「スコープ」(カメラ付き)シグマ50-500mm+canon eos1 | 448,000 | 0 | 448,000 |
| | ノートパソコン一式(DELL, iInspiron6400), 1台 | 108,420 | 0 | 108,420 |
| | ノートパソコン一式(NEC VALUESTAR), 1台 | 239,800 | 0 | 239,800 |
| | 移動トイレDX清水トイレハウス(中古品)NO7208, 1台 | 253,365 | 0 | 253,365 |
| | ホテルハウス | 380,000 | 0 | 380,000 |
| | 流動資産合計 | 2,954,724 | 1,416,573 | 4,371,297 |
| 固定資産 | | | | |
| 3、土 地 | | | | |
| | {地目} 原野、{場所} 篠路福移136番地1033、{面積} 165㎡ | 250,000 | 0 | 250,000 |
| | {地目} 原野、{場所} 篠路福移156番地404、{面積} 152㎡ | | | |
| | {地目} 原野、{場所} 篠路福移156番地405、{面積} 153㎡ | 462,000 | 0 | 462,000 |
| | {地目} 原野、{場所} 篠路福移136番地1030、{面積} 214㎡ | 324,000 | 0 | 324,000 |
| | {地目} 原野、{場所} 篠路福移156番地411、{面積} 164㎡ | 248,500 | 0 | 248,500 |
| | {地目} 原野、{場所} 篠路福移156番地462、{面積} 432㎡ | 654,600 | 0 | 654,600 |
| | {地目} 原野、{場所} 篠路福移156番地543、{面積} 351㎡ | 532,000 | 0 | 532,000 |
| | {地目} 原野、{場所} 篠路福移156番地379、{面積} 155㎡ | 235,000 | 0 | 235,000 |
| | {地目} 原野、{場所} 篠路福移156番地540、{面積} 330㎡ | | | |
| | {地目} 原野、{場所} 篠路福移156番地541、{面積} 330㎡ | | | |
| | {地目} 原野、{場所} 篠路福移156番地542、{面積} 330㎡ | 1,500,000 | 0 | 1,500,000 |
| | {地目} 原野、{場所} 篠路福移156番地539、{面積} 426㎡ | 645,500 | 0 | 645,500 |
| | {地目} 原野、{場所} 篠路福移156番地547、{面積} 231㎡ | | | |
| | {地目} 原野、{場所} 篠路福移156番地557、{面積} 198㎡ | 650,000 | 0 | 650,000 |
| | {地目} 原野、{場所} 篠路福移136番地1000、{面積} 165㎡ | | | |
| | {地目} 原野、{場所} 篠路福移136番地1001、{面積} 165㎡ | | | |
| | {地目} 原野、{場所} 篠路福移136番地949、{面積} 165㎡ | 750,000 | 0 | 750,000 |
| II | {地目} 原野、{場所} 篠路福移156番地475、{面積} 214㎡ | 324,000 | 0 | 324,000 |
| | {地目} 原野、{場所} 篠路福移136番地1047、{面積} 165㎡ | 250,000 | 0 | 250,000 |
| | {地目} 原野、{場所} 篠路福移136番地1031、{面積} 165㎡ | 250,000 | 0 | 250,000 |
| | {地目} 原野、{場所} 篠路福移136番地935、{面積} 165㎡ | 250,000 | 0 | 250,000 |
| | {地目} 原野、{場所} 篠路福移156番地575、{面積} 201㎡ | 305,000 | 0 | 305,000 |
| | {地目} 原野、{場所} 篠路福移156番地580、{面積} 231㎡ | 350,000 | 0 | 350,000 |
| | {地目} 原野、{場所} 篠路福移156番地581、{面積} 231㎡ | 350,000 | 0 | 350,000 |
| | {地目} 原野、{場所} 篠路福移136番地996、{面積} 174㎡ | 120,000 | 0 | 120,000 |
| | {地目} 原野、{場所} 篠路福移136番地997、{面積} 168㎡ | 120,000 | 0 | 120,000 |
| | {地目} 原野、{場所} 篠路福移156番地88、{面積} 347㎡ | 263,000 | 0 | 263,000 |
| | {地目} 原野、{場所} 篠路福移156番地231、{面積} 240㎡ | 363,500 | 0 | 363,500 |
| | {地目} 原野、{場所} 篠路福移136番地1061、{面積} 165㎡ | 250,000 | 0 | 250,000 |
| | {地目} 原野、{場所} 篠路福移136番地1264、{面積} 192㎡ | 291,000 | 0 | 291,000 |
| | {地目} 原野、{場所} 篠路福移136番地756、{面積} 206㎡ | 900 | 0 | 900 |
| | {地目} 原野、{場所} 篠路福移136番地757、{面積} 206㎡ | 900 | 0 | 900 |
| | {地目} 原野、{場所} 篠路福移136番地757、{面積} 272㎡ | 403,000 | 0 | 403,000 |
| | | | | |
| | | | | |
| | 固定資産合計 33筆 7,468m2 | 10,142,900 | 0 | 10,142,900 |
| | 資 産 合 計 | 13,097,624 | 1,416,573 | 14,514,197 |
| 負債の部 | | | | |
| 1、流動負債 | | | | |
| III | 借入金 | 0 | 0 | 0 |
| | 流動負債合計 | 0 | 0 | 0 |
| 2、固定負債 | | | | |
| | 固定負債合計 | 0 | 0 | 0 |
| | 負 債 合 計 | 0 | 0 | 0 |
| | 正 味 資 産 | 13,097,624 | 1,416,573 | 14,514,197 |